Si tratta di un raro esempio di minuta originale, scritta in un singolo foglio cartaceo rettangolare, 
stretto ed alto, risalente all’epoca del papato avignonese. La minuta comincia con l’inscriptio e con la 
formula di saluto ceterata.; manca l’intitulatio, che si evince dal contesto. In conclusione sono indica-
ti tutti i destinatari a cui è rivolta la medesima lettera. Nel verso è presente la nota R(egistrata), che 
indica come la minuta sia stata utilizzata per la registrazione.
Il fondo degli Instrumenta Miscellanea, custodito in origine in Castel S. Angelo, fu usato dal Garampi 
per il suo celebre Schedario. Contiene soprattutto pergamene originali, ma anche molti volumi ed un 
gran numero di copie e minute (sec. xi-xx). Cfr. L. E. Boyle O. P., A survey of the Vatican Archives and 
of its medieval holdings, Toronto, Canada, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1972, p. 57; Ar-
chivio Segreto Vaticano, a cura di Terzo Natalini, Sergio Pagano, Aldo Martini, Firenze, Nardini Edi-
tore, 1991, p. 272.
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Dilecto filio nobili viro Ludovico de Gonzaga, militi, in civitate Mantuana imperiali vicario. Salutem 
et cetera. Licet a nostre promotionis ad apicem summi apostolatus primordiis in votis semper gesse-
rimus prout gerimus incessanter visitare sacram Urbem in qua est principaliter sedes nostra in ip-
saque ac vicinis partibus cum nostra curia residere, tamen ex diversis impedimentis que produxerunt 
media tempora ipsa vota implere nequivimus nec hucusque ad id(a) prefigere [cer]tum tempus; nunc 
autem nolentes quantum in nostra deliberatione consistit id ulterius retardare, deliberavimus cum 
Dei auxilio de mense septembris proxime(b) futuro versus dictam Urbem arripere iter nostrum, quod 
ipse Deus cui ex hoc placere confidimus dignetur suis presidiis ad eius laudem et gloriam ac universi 
sui gregis salutem et pacem reddere(c) prosperum et iocundum. Credentes itaque hoc gratum reddi 
tuis affectibus pro eo maxime quod dicta curia erit tibi vicinior et maiorem commoditatem habebis 
in(d) tuis et tuorum agendis pro tempore in curia(e) memorata et alia commoda dante domino senties 
deliberationem nostram huiusmodi tibi ad gaudium nuntiamus. Datum Avinione, viii idus octobris, 
anno quarto.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni Estensi in civitate nostra(f) Ferrariense, no- 
stro et pro romana Ecclesia vicario.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree.
Eodem modo dilecto filio nobili viro Trincie de Trinciis, militi in civitate Fulginatense nostro et pro 
Ecclesia romana vicario. Salutem et cetera.
Licet et cetera ut supra usque pacem inclusive presertim terrarum romane Ecclesie reddere et cetera 
ut supra(g)

Eodem modo dilectis filiis nobilibus viris Rodulfo et Iohanni ac Venantio et Gentili fratribus, militibus 
Camerinensibus, et cetera, ut supra proximo mutato numero singulari in pluralem ubi mutandus est.

(a) ad id: nell’interlineo con segno di rimando (b) proxime nell’interlineo con segno di rimando (c) nell’in-
terlineo presertim terrarum Rom barrato (d) in ripetuto due volte, la prima delle quali cancellato con 
segno di espunzione   (e) curia nell’interlineo (f) nostra nell’interlineo (g) tutto il passo da Licet scritto al 
margine con segno di richiamo

23

1374 dicembre 13, Avignone

Il Papa Gregorio XI, avendo saputo dai sindaci e dall’università di Marsiglia che il procuratore di Maria-
no d’Arborea, Filippo Rainaldetti, ha venduto a Giovanni Cassa e a Giovanni de Vaqueris, i quali hanno 
acquistato a nome della città di Marsiglia, ventimila starelli di grano secondo la misura di Oristano, da 
ricevere nella città di Oristano entro i quattro mesi successivi alla vendita, al prezzo di 10.000 fiorini d’o-
ro, chiede al giudice Mariano di consentire il trasporto del grano suddetto superando le difficoltà nel 
frattempo intercorse.
Una lettera identica è scritta nella stessa data anche ad Ugone, figlio del giudice Mariano d’Arborea.

ASV, Reg. Vat. 270, f. 187v-188r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Nuper pro parte dilectorum fi-
liorum sindicorum et universitatis civitatis Massiliensis nobis fuit expositum quod dilectus filius 
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Philippus de Ranginandeto, procurator tuus tuoque procuratorio nomine, vendidit dilectis filiis Io-
hanni Casse et Iohanni de Vaqueriis, civibus massiliensibus, ementibus nomine universitatis predic-
te, vigintimilia starellos grani boni et receptibilis ad mensuram Arestani recipiendos per vos aut alios 
nomine dicte universitatis in Arestano infra quatuor menses a die inite vendicionis huiusmodi nume-
randos pro certo precio tunc convento. Quodque postea dicti sindici et universitas certas galeas et alia 
navigia oportuna cum eorum capitaneo, thesaurario et gentibus et sufficienti pecunia ad solvendum 
precium et omnia alia pro dicta grani quantitate tue nobilitati debita et oportunis et amicabilibus 
presertim nostris litteris ad tuam presentiam transmiserunt et quod tu et dilectus filius nobilis vir don 
Huguetus natus tuus ipsos capitaneum et thesaurarium ambassiatores dicte universitatis imprimis 
honorabiliter recepistis ac obtulistis nos esse paratos eis dictam grani quantitatem sine dilacione ef-
fectualiter assignare requirentes eos ut nobis assignarent precium antedictum qui sub fide et securi-
tate nostris fecerunt de quadam eorum galea ad civitatem Arestani in qua tu et predictus filius tuus 
tunc eratis tantam pecuniam in florenis, ducatis et ianuensibus auri et alia pecunia et iocalibus auri 
apportari que ascendebat ad summam decem millium florenorum auri et ultra de camera quodque 
tu et dictus filius tuus dictam pecuniam statim capi et sigillari et ad castrum tuum deferri fecistis as-
signando ex hac captione causam frivolam et inanem, videlicet quod dilectus filius nobilis vir Perinus 
de Grimaldis domicellus ia-//nuensis habuerat a te decem milia et quingentos florenos auri de Floren-
cia pro armamento quarundam galearum cum quibus idem Perinus tibi servire debebat, quod ser-
vicium ipse non prestitit nec illa que promiserat observavit et nichilominus sibi appropriavit et reti-
nuit pecuniam supradictam, quodque tu ideo pecuniam illam dicte universitatis Massiliensis retinere 
volebas et quod deterius est dictos capitaneum et thesaurarium ambassiatores prefatos et alios in 
eorum navigiis navigantes numero viginti duarum personarum capi et arestari fecisti et eos adhuc 
detines captivos in anime tue periculum et ipsorum universitatis et hominum non modicum preiudi-
cium et gravamen. Quare pro ipsorum parte nobis extitit humiliter suplicatum ut eis in predictis 
presertim […] tu per dictos procuratores tuos qui venditionem dicti grani fecerunt fueris camere 
apostolice propterea obligatus providere de oportuno remedio dignaremur, nos itaque predictas, si 
vera sint admodum moleste ferentes et in hoc non modicum ex hiis nostrarum litterarum quas secum 
deferebant tuoque honori derogari credentes, nobilitatem tuam rogamus, requirimus et exhortamur 
in Domino tibique salutaribus monitis suademus quatenus pro nostra et apostolice sedis reverencia 
tuique honoris intuitu et pro cautione malorum que propterea sequi possent predicta velis cum sa-
tisfactione debita emendare ac prefatos homines per te captivatos restitui facere pristine libertati et eis 
dictam grani quantitatem tuo nomine conventam effectualiter tradi facere et etiam assignare et cum 
eis ad amicabilem concordiam devenire […] (a), venerabilem fratrem nostrum Antonium episcopum 
Calvensem, apostolice sedis nuntiuum latorem presentium, de intentione nostra plenarie informa-
tum ad tuam presentiam destinamus, pro parte nostra relatibus credas indubie et annuas cum effec-
tu. Datum Avinione idibus decembris anno quarto.

Dilecto filio nobili viro Hugoni dilecti filii nobilis viri Mariani iudicis Arboree nato, salutem et cetera. 
Ut supra usque in fine mutatis mutandis.

(a) seguono alcune righe non leggibili.
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24

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI sollecita il re Pietro IV d’Aragona affinché stipuli la pace con il giudice Mariano 
d’Arborea, in considerazione dei danni e dei pericoli che possono derivare dalla discordia in atto.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 172v-173r.

Carissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri, salutem et cetera. Pro concordia et pace inter 
serenitatem tuam et dilectum filium nobilem virum Marianum, iudicem Arboree, auctore Domino 
reformandis, venerabilem fratrem Egidium episcopum Tusculanum et dilectos filios nostros Hugo-
nem Sancte Marie in Porticu, ac Petrum Sancti, diaconos cardinales ad tractandum et conferendum 
cum dilectis filiis tuis et dicti iudicis ambassiatoribus ex requisitione nostra ad sedem apostolicam 
destinatis deputavimus. Qui cardinales pluribus tractatibus et colloquiis et inter se ac cum dictis am-
bassiatoribus habitis ad quoddam avisamentum seu quandam conclusionem eorum finaliter deve-
nerunt cuius formam celsitudini tue per tuos latores presentium et ipsi iudici per suos ambassiatores 
destinamus, qua re sublimitatem tuam affectuose rogamus et exhortamur in Domino tibique saluta-
ribus monitis suademus quatenus provide in considerationem regie mentis adducens mala et pericu-
la que inter excellentiam tuam eundemque iudicem tam animorum quam corporum secuta sunt et 
nisi illis remedium apponatur graviora etiam sequi possunt pro divina et nostra et apostolice sedis 
reverentia ac pro summe desiderabili bono pacis regiique honoris intuitu ad huiusmodi concordiam 
effectualiter et prompto animo maiestas regia condescendat et infra festum Pasce hunc ad presentiam 
nostram transmittat ambassiatores et nuntios de intentione regia plenarie informatos cum sufficien-
ti mandato et plenaria potestate concordandi et pacem et concordiam reformandi cum prefato iudice 
vel ambassiatoribus et nuntiis suis habentibus ad hoc sufficiens mandatum et similem potestatem et 
omnia alia faciendi que in predictis necessaria fuerint seu etiam oportuna. Super quibus predicti 
ambaxiatores tui qui se prudenter et cum diligentia in huiusmodi tractatibus laudabiliter habuerunt 
serenitatem prefatam clarius poterunt oretenus informare. Datum Avinione kalendis februarii anno 
quinto.

25

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI sollecita il giudice Mariano d’Arborea affinchè stipuli la pace con il re Pietro IV d’A-
ragona, in considerazione dei danni e dei pericoli che possono derivare dalla discordia in atto.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 173r i.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Pro concordia et pace inter caris-
simum in Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem ac tuam nobilitatem auctore 
domino ut supra, mutatis mutandis.
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26

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI sollecita Ugone, figlio del giudice Mariano d’Arborea, affinché esorti suo padre a sti-
pulare la pace con il re Pietro IV d’Aragona, in considerazione dei danni e dei pericoli che possono deri-
vare dalla discordia in atto.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 173r-v.

Dilecto filio nobili viro Hugoni, dilecti filii nobili viri Mariani iudicis Arboree nato, salutem et cete- 
ra. Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree genitori tuo scribimus in forma quam continet 
cedula presentibus interclusa. Ideoque nobilitatem tuam affectuose rogamus et exhortamur in Do-
mino quatenus bona et commoda que ex effectu eorum que sibi scribimus ac mala et pericula que ex 
discordia inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem et eundem 
genitorem tuum sequi possunt prout hactenus sunt secuta, provida meditatione considerans et quan-
tum ipsius genitoris et tuus status ex eodem effectu solidetur attendens pro divina et nostra et apo-
stolice sedis reverentia apud genitorem ipsum insistas exhortationibus oportunis ut idem genitor ad 
pacem et concordiam cum dicto rege auctore domino reformandam et ad alia que sibi ut prefertur 
scribimus effectualiter condescendat. In quo tua nobilitas honorem et commodum consequetur. Da-
tum Avinione kalendis februarii anno quinto.

27

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI esorta Nicola Spinello, cancelliere del regno di Sicilia e Siniscalco di Provenza, affin-
ché fornisca un salvacondotto a Giacomo Nelli, giurisperito, e a Filippo Rainaldetti, ambasciatori del 
giudice Mariano d’Arborea, i quali devono fare rientro in Sardegna attraverso la città di Marsiglia.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 173v i.

Dilecto filio nobili viro Nicolao Spinello militi iuvenatiensi, regni Sicilie cancellario et Provincie se- 
nescallo, salutem et cetera. Cum dilecti filii Iacobus de Nelli, iurisperitus, et Philippus Raynaldetti, 
ambaxiatores et nuncii dilecti filii nobilis viri Mariani iudicis Arboree sint de beneplacito nostro ad 
insulam Sardinie per civitatem Massiliensem presentialiter accessuri, nobilitatem tuam affectuose 
rogamus quatenus eos per terras et loca Provincie regimini tuo commissas usque ad dictam civitatem 
tute et absque aliquo impedimento conduci ac in civitate ipsa recipi amicabiliter et tractari ac eis de 
securo conductu provideri facias prout fuerit oportunum. Datum Avinione ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione kalendis februarii anno quinto.
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28

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI esorta il vescovo di Lerida ad intervenire presso il re Pietro IV d’Aragona affinché 
stipuli la pace con il giudice Mariano d’Arborea.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 173v ii.

Venerabili fratri episcopo Ilerdensi, salutem et cetera. Carissimo in Christo filio nostro Petro regi 
Aragonum illustri scribimus in forma quam continet cedula presentibus interclusa. Ideoque fraterni-
tatem tuam attente rogamus quatenus pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia apud regem 
in eundem insistas exhortationibus oportunis ut rex ipse ad pacem et concordiam cum dilecto filio 
nobili viro Raymundo iudice Arboree auctore domino reformandam et ad alia que sibi scribimus ef-
fectualiter condescendat. In quo fraternitas tua preter divine retributionis premium commendatio-
nem et laudem consequetur. Datum Avinione kalendis februarii ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione kalendis februarii anno quinto.

29

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI, esorta Guidone Flotte, miles, vicario nella città di Marsiglia, affinché riservi un trat-
tamento favorevole a Giacomo de Nelli, giurisperito, e a Filippo Rainaldetti, ambasciatori del nobile 
Mariano, giudice d’Arborea, i quali devono fare rientro in Sardegna attraverso la città di Marsiglia.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 174r i.

Dilecto filio nobili viro Guidoni Flocte, militi, in civitate Massiliense vicario, salutem et cetera. Cum 
dilecti filii Jacobus de Nelli iurisperitus et Philippus Raynaldetti, ambaxiatores et nuncii dilecti filii 
nobilis Mariani iudicis Arboree, sint de beneplacito nostro ad insulam Sardinie per civitatem Massi-
liensem presentialiter accessuri, nobilitatem tuam affectuose rogamus quatenus eos in civitatem ip-
sam recipias et benigne pertractes ac eis deinde pro ipsorum itinere prosequendo libere absque aliquo 
impedimento de securo conductu provideas prout fuerit oportunum. In quo nobis plurimum com-
placebis. Datum ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione kalendis februarii anno quinto.
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30

1375 febbraio 1, Avignone

Il Papa Gregorio XI esorta la regina Eleonora d’Aragona ad intervenire presso suo marito, il re Pietro IV, 
affinché stipuli la pace con il giudice Mariano d’Arborea, in considerazione dei danni e dei pericoli che la 
discordia in atto fra i due sta provocando.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 174r ii.

Carissime in Christo filie Elienore regine Aragonum illustri, salutem et cetera. Carissimo in Christo 
filio nostro Petro regi Aragonum illustri, consorti tuo, scribimus in forma quam continet cedula pre-
sentibus interclusa. Ideoque serenitatem tuam affectuose rogamus et exhortamur in Domino quate-
nus bona et commoda que ex effectu eorum que scribimus ac mala et pericula que ex discordia inter 
regem ipsum et dilectum filium nobilem virum Marianum iudicem Arboree sequi possunt in consi- 
derationem reginalis mentis adducens pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia apud eun-
dem regem insistas exhortationibus oportunis ut ipse rex ad pacem et concordiam cum dicto iudice 
auctore domino reformandam et ad alia que ut prefertur scribimus effectualiter condescendat. In 
quo tua celsitudo suum servabit honorem et preter divinam retributionem apud nos et apostolicam 
sedem commendationem et laudem consequetur. Datum ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione kalendis februarii anno quinto.

31

1375 marzo 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI raccomanda a Mariano giudice d’Arborea di dare sostegno ed aiuto a Nicola Zanobio 
di Firenze e a Guglielmo Marini di Avignone, procuratori dei mercanti che intendono recuperare le mer-
ci rubate dalla nave di Lomellino de Vando, di Portovenere, sulla quale erano state caricate nei porti di 
Pisa e di Genova, consistenti in panni in oro e argento, in sete, aromi, fustagni, carta ed altre robe. Era 
infatti accaduto che il Lomellino aveva accettato di trasportare persone in abito di pellegrini, le quali du-
rante la navigazione avevano manifestato la proprie intenzioni malvagie uccidendo lo stesso Lomellino e 
rubando il carico della nave; poiché i procuratori svolgeranno indagini anche in Sardegna, il pontefice 
chiede che venga dato loro il sostegno necessario e che, nel caso in cui i ladri venissero ritrovati nell’isola, 
di procedere alla loro condanna.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 179v-180r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Cum sicut accepimus quondam 
Lomellinus de Vando de Portuveneris in quodam navigio suo ligno vulgariter nuncupato in Pisana et 
Januensi civitatibus pannis aureis et argenteis ac aromatibus, sirico, fustaneis, papiro et mercantiis 
aliis et rebus diversorum mercatorum tam illas ad civitatem Arelatensem et deinde ad Curiam roma-
nam conducendi onerato, quosdam perdicionis filios in numero duodecim personarum habitu pe- 
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regrinorum indutos bona fide recepisset et per aliquod spatium a Portu Pisano ubi illos receperat 
cum dicto navigio se elongasset ipsi perditi viri sanguinum et dolosi conceptam iniquitatem ad ef-
fectum deducentes dictum Lomellinum et quosdam eius socios inhumaniter interemorunt eorum 
corpora in mare deicientes ac navigium ipsum et res omnes predictas diripuerunt in predam. Cunque 
dilecti filii mercatores quorum mercantie et res predicte fuerunt ad ipsarum recuperationem toto 
posse intendant et propterea dilectos filios Zanobium Nicolai de Florentia et Guillelmum Marini de 
Avinione, mercatores curie predictam sequentes eorum procuratores et nuntios latores presentium 
ad insulam Sardinie et terras tuas ac partes alias ad indagandam de navigio mercantiis et rebus pre-
dictis illasque recuperandum ducant presentialiter destinandos. Nos inhumanitatem et rapinam hui-
usmodi merito detestantes ac mercatoribus ipsis pio compatientes affectu, nobilitatem tuam quam 
scelerata facinora abhorrere et equitatem diligere minime dubitamus attente rogamus et exhortamur 
in Domino quatenus pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia intuituque iusticie ac tui ho-
noris obtentu si quo causa dictos impios et facinorosos viros ad terras tuas contingerit declinare et 
prefati procuratores nobilitatem tuam requirant eosdem suscipiens commendatos ipsis per quos- 
cumque officiales et subditos tuos de predictis usque in integram satisfactionem rerum ablatarum 
fieri facias summarie iusticie complementum et alias eis impendas oportuna auxilia et favores, in quo 
eadem nobilitas preter divine retributionis premium apud nos et apostolicam sedem honorem et 
gratiam consequetur. Datum Avinione .v. idus martii anno quinto.

32

1375 marzo 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI raccomanda a Ugone, figlio di Mariano, giudice d’Arborea, di dare sostegno ed aiuto 
a Nicola Zanobio di Firenze e a Guglielmo Marini di Avignone, che si recano in Sardegna, come procura-
tori di mercanti che sono stati derubati, nel tentativo di recuperare i beni oggetto di furto, nel caso che i 
ladri si trovino nell’isola; sullo stesso tema ha scritto a sua padre, il giudice Mariano.

ASV, Reg. Vat. 271, f. 180r- v.

Dilecto filio nobili viro Hugoni dilecti filii nobilis viri Mariani iudicis Arboree nato, salutem et cete- 
ra. Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree genitori tuo scribimus in forma quam continet 
cedula presentibus interclusa. Ideoque nobilitatem tuam attente rogamus et exhortamur in Domino 
quatenus pro divina et nostra et apostolice sedis reverentia intuituque iusticie ac tui honoris obtentu 
dilectos filios Zanobium Nicolai de Florentia et Guillemum Marini de Avinione, mercatores Curiam 
romanam sequentes, latores presentium, ad partes illas occasione qua eidem genitori scribimus acce-
dentes suscipiens commendatos eis tam apud ipsum genitorem quam alias in sue consecutione iusti-
cie assistas favoribus et auxiliis oportunis. In quo eadem nobilitas preter divine retributionis premi-
um apud nos et apostolicam sedem commendationem et gratiam consequetur. Datum ut supra.(a)

(a) La data precedente a cui si fa riferimento è: Datum Avinione .v. idus martii anno quinto.
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33

1375 aprile 11, Avignone

Il Papa Gregorio XI tenendo in considerazione i meriti del re Pietro IV d’Aragona dispone che la decima 
di tutti i redditi e proventi ecclesiastici nei regni di Sardegna e Corsica e in tutti i territori soggetti al re 
d’Aragona, riscossi per tre anni da tutti i vescovi, arcivescovi ed altre persone ecclesiastiche, con l’eccezione 
dell’ordine ospedaliero di San Giovanni di Gerusalemme e di quello di Santa Maria di Montesa, siano 
assegnati per due terzi al re Pietro d’Aragona per le spese del recupero del regno di Sardegna, mentre la 
terza parte sia riservata alla Camera Apostolica.

ASV, Reg. Vat. 286, f. 147v. – 149r (lo stesso in Reg. Aven 195, f. 444r-445v.)

Carissimo in Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et cetera. Dum clara devotionis et fi-
dei merita quibus romanam ecclesiam reverenter prosequetis illius te semper beneplacitis coaptando 
dumque laudabilia tue celsitudinis studia quibus iugiter elaboras ut catholicam fidem protegas regna 
tua et ecclesias ac gentes consistentes in illis velut rex pacificus in pacis amenitate conserves, diligenter 
attendimus affectum paterne caritatis inducuntur ut tibi reddamur in tuis oportunitatibus et preser-
tim illis per que sicut pie satagis regnis ecclesiis et gentibus ipsis tranquillitas optata proveniat libera-
les, nuper siquidem pro parte tua fuit propositum coram nobis et venerabilibus fratribus nostris 
sancte romane ecclesie cardinalibus quod pro recuperatione insule Sardinie, quequidem insula Sar-
dinie cum insula Corsice unum regnum est quod a nobis et romana ecclesia tenes in feudum, magna 
te oportuit et oportet subire onera expensarum fuitque nobis pro parte tua humiliter supplicatum ut 
tibi pro faciliori supportatione expensarum et onerum predictorum de aliquorum decimarum vel 
aliorum ecclesiasticorum proventuum auxilio providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
itaque considerantes quod recuperatio dicte insule Sardinie non solum tuum sed etiam ecclesiarum 
et personarum ecclesiasticarum aliorum regnorum tuorum ac comitatuum et terrarum dicioni tue 
subiectorum comunia commoda concernere dinoscuntur, quodque etiam tot et tam gravia ut vos et 
eandem romanam ecclesiam ac nostra et ipsius ecclesie bona et iura presertim in partibus Italie ab 
invadentium manibus defendamus eorumque resistamus iniuriis et iacturis nos et Cameram apo- 
stolicam subire oportuit et continue oportet onera expensarum quod ad ea proventus Camere pre-
dicte qui propter premissa et etiam propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes quas cristia-
nus populus perpessus est quamplurimum diminuti esse noscuntur sufficere non possunt huiusmodi 
supplicationibus inclinati de dictorum fratrum consilio decimam omnium reddituum et proventu-
um ecclesiasticorum in dictis regnis comitatibus et terris dicto Sardinie et Corsice regno excepto 
consistentium per tres annos continuos a data presentium inchoandos in subscriptis terminis solven-
dam et etiam exigendam ab omnibus et singulis archiepiscopis ceterisque prelatis et personis eccle- 
siasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis huiusmodi redditus et proventus in  
eisdem regnis, comitatibus et terris predictis obtinentibus et infra dictos tres annos obtenturis cuius-
cumque preeminentie dignitatis status religionis ordinis vel conditionis existant, quibus aut aliorum 
alicui nulla privilegia vel indulgentias sub quacumque verborum forma vel expressione concessa quo 
ad hoc volumus suffragari preterquam ab eisdem fratribus nostris sancte romane ecclesie cardinali-
bus huiusmodi redditus et proventus in regnis, comitatibus et terris predictis obtinentibus et obten-
turus in posterum qui nobiscum assidue indefessis laboribus onera universalis ecclesie sortiuntur, ne